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Даврони давлатдории Салчукиён, ки замони рушди бесобикаи илму 

фарханг махсуб меёбад, фарзандони маъруферо аз шумори давлатмардон, 

сиёсатмадорон ва донишмандон, назири Абуалй Х,асан ибни Алй ибни 

Исходи Туей, маъруф ба Хоча Низомулмулки Туей (408 х-К- /1017-1018 -  

14.10.1092) ба арсаи илму адаб ва сиёсату давлатдор!' овардааст, ки дар 

таърихи чахон хамчун яке аз донишмандон ва сиёсатмадорони бузурги 

донишпарвар шухрат дорад. Махз захматхои ин шахсияти бузург буд, ки 

рушди илму адаб дар замони Салчукиён ба пешравихои чиддй ноил гардид. 

Зиндагй ва фаъолияти Низомулмулк ба як рамзи донишпарварии бузурги 

сиёсатмадор дар таърихи тамаддуни мардумони Осиёи Марказй табдил 

ёфтааст. Бузургони миллати мо -  У мари Хайём ва Газзолй, ки дар кулли 

чахон эътироф шудаанд, махз бо пуштибонии Низомулмулки Туей 

тавонистанд фаъолияти илмии худро ба рох монанд. «Сиёсатнома»-и 

Низомулмулк дастури давлатдории сиёсатмадорони баъдй ва донишгоххои 

таъсиснамудааш намунае барои таъсиси нахустин марказхои илмию 

таълимии пешрафта дар тамоми чахон буданд. Дар хамин асос, унвончу 

мавзуи хеле мубрамро мавриди тахкик карор додааст.

Боби аввали диссертатсия «Низомулмулк ходими бузурги давлатй ва 

фархангй» аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби аввал «Низомулмулк- 

ходими маъруфи чамъиятй ва сиёсии асри XI» муаллиф дар бораи 

зиндагиномаи Низомулмулк маълумот дода, рохи тайнамудаи уро аз айёми 

донишандузй дар шахрхои Нишопур, Балх ва Исфахон, дафтардорй дар 

дастгохи. давлати Еазнавиён, хидмати дабирй дар даргохи Абуалй ибни 

Шозон дар Балх, ки дар хидмати Салчукиён карор дошт, то расидан ба 

макоми вазири Алпарслони Салчукиро тавзех медихад. Муаллифи 

диссертатсия корхои анчомдодаи Низомулмулкро дар макоми вазирй бо



такя ба сарчашмахои таърихй шарх, дода, менависад, ки пешрафту 

дастовардхои Салчукиён чй дар умури дохилй ва чй дар сиёсати хоричй, 

хам дар ахди Алпарслон ва хам дар замони салтанати Маликшох бо 

шарофати корхои вазири ботадбир Низомулмулк, ки амалан идораи кулли 

кишварро аз Х,алаб то Кошгар бар ухда дошт, ба вучуд омадааст.

Дар зербоби дуюми боби аввал, ки «Накши Низомулмулк дар таъйини 

сиёсати дохилй ва хоричии Салчукиён» унвон дорад, муаллиф вазорати 

сисолаи Низомулмулки Тусиро дар яке аз кудратмандтарин давлати он 

замон -  Салчукиён, ки тавонист бо раъю тадбири худ сиёсати дохилию 

хоричии кишварро хирадмандона рохандозй намояд, тавзех медихад.

Дар зербоби сеюми боби якуми диссертатсия «Сиёсатномаи»-и 

Низомулмулк дастури идории давлатдорй, сарчашмаи мухими таърихй ва 

мероси гаронбахои фархангй» муаллиф менигорад, ки Низомулмулки Туей 

дар баробари ходими бузурги давлатй ва сиёсатмадори тавоно будан, яке аз 

донишмандони саршиноси замони худ махсуб мешуд.

Боби дуюми диссертатсия «Низомияхо -  нахустин марказхои таълимй 

ва илмй бо сохтори идории муназзам ва пешрафта» аз се зербоб иборат аст. 

Дар зербоби аввал «Аз таърихи мадрасахои Хуросони Бузург ва фаъолияти 

онхо» унвончу нахуст чугрофиёи Хуросони Бузургро дар асоси осори 

таърихй ва илмй мушаххас мекунад, ки он дар шимол аз Вароруд: Сугду 

Хоразм то бахри Хазар, дар самти чануб то биёбони Систон ва дар шарк то 

куххои Х,индукуш доман гу стар да буд.

Низомияи Багдод яке аз бузургтарин ва машхуртарин мадрасахое буд, 

ки бо дастури Низомулмулк дар пойтахти хилофати Аббосиён ва яке аз 

марказхои мухимми сиёсй, илмй ва адабии чахони ислом дар он рузгор - 

шахри Багдод бо барномахои бошукух ва бесобика таъсис гардид.

Дар зербоби сеюм, ки «Макоми низомияхо дар тахаввули низоми 

таълими аерхои баъдй» унвон дорад, муаллиф зикр мекунад, ки бо 

ташаббуси бевоситаи Низомулмулк гайр аз Низомияи маъруфи Багдод дар 

дигар шахрхои каламрави давлати Салчукиён, мисли Нишопур, Исфахон,



Марв, Балх, Омул, Басра, Харгурд, Мавсил ва гайра низ низомияхо таъсис 

ёфтанд.

Диссертатсияи Садриддини Айниддин заминаи боэътимоди илмй 

дорад. Он дар асоси тахлили хамачонибаи сарчашмахои хаттй, 

маълумотхои гуногуни асархои илмй навишта шудааст. Унвончу аз ухдаи 

ичрои вазифахои дар рисола гузошташуда ба хубй баромадааст.

Автореферати диссертатсияи Садриддини Айниддин дар мавзуи 

«Навдни Низомулмулк дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати 

Салчукиён» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих тибки 

натичахои бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи 

бандхои 10, 11, 12, 14, 16 «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй 

(дотсент, профессор)», ки бо Карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 

26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, мувофик буда, муаллифи он 

Садриддини Айниддин барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй арзанда мебошад.
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